

2018年2月20日

## HSBCホールディングス plc

### 2017年最終決算 - ハイライト

#### 戦略の実行

- **グループの国際ネットワークを活用して成長を達成し、**トランザクション・バンキング事業プロダクトによる収益は2016年比6%増、グローバル事業のシナジー効果による収益は同13%増でした。
- 2015年の投資家報告会后、**コスト削減を年率ランレートの61億米ドル実現**しました。また事業成長ならびに規制プログラムとコンプライアンスへの投資を継続しつつ、2017年の最終的な年率ランレートの2014年の調整後のコストベースと一致しました。
- **リスク加重資産(RWA)の削減は目標を超えて進展し、**2015年年初以降で計3,380億米ドルのRWAを事業から削減しました。
- **アジアに事業の軸足を置くことにより利益を生み出し、**2017年の報告ベースならびに調整後ベースの利益の75%超を獲得しました。
- 2017年の**株式資本利益率(ROE)は5.9%**と2016年の0.8%から上昇しました。今後もROEを10%超とする中期的目標の達成を目指して成長への投資と資本効率の管理を継続します。

#### グループ・チーフ・エグゼクティブのステュアート・ガリバーのコメント:

「今回の素晴らしい業績はHSBCの強さと可能性の証明です。我々の全てのグローバル事業が調整後ベースの利益を拡大させる中で、2015年にスタートした事業転換プログラムを締めくくることができました。現在のHSBCは2011年当時よりも、一段と簡素で力強く、より安全になっています。過去7年間にわたりHSBCを率いてきたことを大変に名誉に思っており、また私の後任のジョン・プリントが優れた経営手腕の持ち主であることも確信しています」。

#### 次期グループ・チーフ・エグゼクティブ ジョン・プリントのコメント:

「今回の業績ならびにこの数年間の実績は、今後の事業の確かな基盤となるものです。我々の戦略を進歩させつつこれまで通りの速度で実行していくために、私は経営チームならびに取締役会と協力しながら職責にあたっています。この取組みに関しては投資家の皆様に対して半年後に経過報告を行います。HSBCの事業基盤は、これまで常に維持されてきたものと変わらず十分な資金ならびに流動性、力強い資本そしてクレジット供与に対する慎重な姿勢です」。

#### 財務業績

- **報告ベースの税引前当期純利益は**前年比101億米ドル増(141%増)の172億米ドル。2016年7月1日付で売却したブラジル事業に関する売却損とレーディング収支を含む主要項目における損益改善の一部を反映。**調整後ベースの税引前当期純利益は**前年比21億米ドル増(11%増)の210億米ドル。営業費用の増加を相殺する以上に、収益が増加し貸倒引当金およびその他信用リスク引当金が減少。
- **報告ベースの収益は**前年比35億米ドル増(7%増)の514億米ドル。現在はその他包括利益として報告される社債の公正価値減少を2016年に関して反映。為替変動が減収方向に作用し社債の公正価値減少の効果の一部を相殺。調整後ベースの収益は前年比22億米ドル増(5%増)の515億米ドル。主な要因はグループの3つの主要グローバル事業の収益増。
- **報告ベースの貸倒引当金およびその他信用リスク引当金は**前年比16億米ドル減(48%減)の18億米ドル。2016年中のブラジル事業売却に係わる7億米ドルの影響を一部反映。**調整後ベースの貸倒引当金およびその他信用リスク引当金は**前年比8億米ドル減の18億米ドル。商業銀行部門とリテール・バンキング&ウェルス・マネジメント部門で全般的に減少。
- **報告ベースの営業費用は**前年比49億米ドル減(12%減)の349億米ドル。2016年に欧州のグローバル・プライベート・バンキング部門の営業権を減損処理した費用の32億米ドルを含む主要項目の減少を反映。**調整後ベースの営業費用は**前年比11億米ドル増(4%増)の311億米ドル。事業成長プログラムへの投資と業績向上に連動する人件費増を反映。
- **調整後の収益と営業費用の伸び率の差は1%と堅調。**
- **資本基盤は強固**であり、普通株式等Tier1(CET1)資本比率は14.5%、負債比率は5.6%。
- 普通株式1株当たり配当は0.51米ドルを維持し、年間支払配当の合計は102億米ドル。この配当水準を今後も**維持する方針**。
- 資本活動目標への取り組みや規制当局の承認に応じて**適宜に自社株買いを実施**。
- 2018年上半年期に50億米ドルから70億米ドルの規模で**普通株式等Tier1資本を追加調達**。

#### 財務ハイライトおよび主要指標

	12月31日までの12ヶ月間		
	2017	2016	増減
	百万米ドル	百万米ドル	%
報告ベースの税引前当期純利益	17,167	7,112	141.4
調整後ベースの税引前当期純利益	20,990	18,934	10.9
普通株式資本平均利益率(年率)	5.9%	0.8%	
調整後の収益と営業費用の伸び率の差	1.0%		

脚注は2ページを参照

調整後ベースの業績は事業の基調を把握するためのもの。報告ベースと調整後ベースの主な差異は外貨換算変動と主要項目によるもの。

#### 自己資本およびバランスシート

	12月31日現在		
	2017	2016	増減
	百万米ドル	百万米ドル	百万米ドル
普通株式等Tier1資本比率	14.5%	13.6%	
負債比率	5.6%	5.4%	
	百万米ドル	百万米ドル	百万米ドル
顧客貸付金	962,964	861,504	101,460
顧客勘定	1,364,462	1,272,386	92,076
リスク加重資産(RWA)	871,337	857,181	14,156

## 連結損益計算書

2017年12月31日に終了した事業年度

	2017 百万米ドル	2016 百万米ドル
純利息収入	28,176	29,813
- 受取利息	40,995	42,414
- 支払利息	(12,819)	(12,601)
純手数料収益	12,811	12,777
- 受取手数料	15,853	15,669
- 支払手数料	(3,042)	(2,892)
純トレーディング収益	7,719	9,452
- 純利息収益を除くトレーディング収益	6,098	8,066
- トレーディング業務に係る純利息収益	1,621	1,386
公正価額で表示されている金融商品からの純収益/(費用)	3,698	(2,666)
- 発行済長期債およびその他派生商品の公正価値変動分	672	(3,975)
- 公正価額で表示されているその他金融商品からの純収益	3,026	1,309
金融投資からの利益(損失控除後)	1,150	1,385
受取配当金	106	95
純既経過保険料	9,779	9,951
その他の営業利益/(費用)	337	(971)
<b>営業収益合計</b>	<b>63,776</b>	<b>59,836</b>
純既発生保険金および保険契約者債務の変動	(12,331)	(11,870)
<b>貸倒引当金およびその他の信用リスク引当前純営業収益</b>	<b>51,445</b>	<b>47,966</b>
貸倒引当金およびその他の信用リスク引当金	(1,769)	(3,400)
<b>純営業収益</b>	<b>49,676</b>	<b>44,566</b>
人件費	(17,315)	(18,089)
一般管理費	(15,707)	(16,473)
有形固定資産償却費および減損損失	(1,166)	(1,229)
無形資産償却費および減損損失	(696)	(777)
グローバル・プライベート・バンキング事業の営業権減損費用-欧州	-	(3,240)
<b>営業費用合計</b>	<b>(34,884)</b>	<b>(39,808)</b>
<b>営業利益</b>	<b>14,792</b>	<b>4,758</b>
関連会社および合弁会社からの利益分配金	2,375	2,354
<b>税引前当期純利益</b>	<b>17,167</b>	<b>7,112</b>
法人所得税等	(5,288)	(3,666)
<b>当期純利益</b>	<b>11,879</b>	<b>3,446</b>
帰属利益:		
- 親会社普通株主	9,683	1,299
- 親会社優先株主	90	90
- その他株主	1,025	1,090
- 少数株主持分	1,081	967
<b>当期純利益</b>	<b>11,879</b>	<b>3,446</b>
	<b>米ドル</b>	<b>米ドル</b>
普通株式 1株当たり利益	0.48	0.07
希薄化後普通株式 1株当たり利益	0.48	0.07

## 連結包括損益計算書

2017年12月31日に終了した事業年度

	2017 百万米ドル	2016 百万米ドル
当期純利益	11,879	3,446
その他包括利益/(損失)		
<b>特定の条件を満たした場合、後の期間に損益として再区分され得る項目:</b>		
売却可能投資	146	(299)
- 公正価値評価益/(評価損)	1,227	475
- 売却により損益計算書に振り替えられた公正価値評価益	(1,033)	(895)
- 減損により損益計算書に振り替えられた評価損	93	71
- 法人所得税等	(141)	50
キャッシュフロー・ヘッジ	(192)	(68)
- 公正価値評価益/(評価損)	(1,046)	(297)
- 損益計算書に振り替えられた公正価値評価益/(評価損)	833	195
- 法人所得税等	21	34
その他包括利益(損失)のうち関連会社および合弁会社の持分	(43)	54
- 当期持分	(43)	54
外貨換算差額	9,077	(8,092)
- 海外事業売却により損益計算書に振り替えられた外貨換算差額	-	1,894
- その他外貨換算差額	8,939	(9,791)
- 外貨換算差額に係る法人所得税	138	(195)
<b>後の期間に損益として再区分されない項目:</b>		
確定給付年金資産及び債務の再測定額	2,419	7
- 法人所得税等控除前	3,440	(84)
- 法人所得税等	(1,021)	91
自社クレジットリスクの変動による金融負債の公正価値増減	(2,024)	-
- 法人所得税控除前	(2,409)	-
- 法人所得税	385	-
当期のその他の包括利益/(損失) - 税効果後	9,383	(8,398)
<b>当期包括利益/(損失)</b>	<b>21,262</b>	<b>(4,952)</b>
帰属利益:		
- 親会社普通株主	18,914	(6,968)
- 親会社優先株主	90	90
- その他株主	1,025	1,090
- 少数株主持分	1,233	836
<b>当期包括利益(損失)合計</b>	<b>21,262</b>	<b>(4,952)</b>

## 連結貸借対照表

2017年12月31日時点

	2017 百万米ドル	2016 百万米ドル
<b>資産</b>		
現金および中央銀行預け金	180,624	128,009
受取為替	6,628	5,003
香港政府債券証券	34,186	31,228
トレーディング資産	287,995	235,125
公正価額で表示されている金融資産	29,464	24,756
デリバティブ資産	219,818	290,872
銀行貸付金	90,393	88,126
顧客貸付金	962,964	861,504
リバースレボ取引-非トレーディング目的	201,553	160,974
金融投資	389,076	436,797
前払金および未収収益その他の資産	67,191	63,909
当期税金資産	1,006	1,145
関連会社および合弁会社持分	22,744	20,029
営業権および無形資産	23,453	21,346
繰延税金資産	4,676	6,163
<b>12月31日時点の資産合計</b>	<b>2,521,771</b>	<b>2,374,986</b>
<b>負債および資本</b>		
<b>資本</b>		
香港流通紙幣	34,186	31,228
銀行預り金	69,922	59,939
顧客勘定	1,364,462	1,272,386
レボ取引-非トレーディング目的	130,002	88,958
支払為替	6,850	5,977
トレーディング負債	184,361	153,691
公正価額で表示されている金融負債	94,429	86,832
デリバティブ負債	216,821	279,819
社債	64,546	65,915
未払費用および前受収益その他の負債	45,907	44,291
当期税金負債	928	719
保険契約債務	85,667	75,273
引当金	4,011	4,773
繰延税金負債	1,982	1,623
劣後債務	19,826	20,984
<b>12月31日時点の負債合計</b>	<b>2,323,900</b>	<b>2,192,408</b>
<b>資本</b>		
資本金	10,160	10,096
資本剰余金	10,177	12,619
その他持分	22,250	17,110
その他剰余金	7,664	(1,234)
繰越利益剰余金	139,999	136,795
<b>総株主持分</b>	<b>190,250</b>	<b>175,386</b>
少数株主持分	7,621	7,192
<b>12月31日時点の資本合計</b>	<b>197,871</b>	<b>182,578</b>
<b>12月31日時点の資本および負債合計</b>	<b>2,521,771</b>	<b>2,374,986</b>